
RESUMO 2023 
RECEITA  DESPESA 

Educação  R$        918.180,75   Educação -R$    1.052.375,29  

Serviços Voluntários Obtidos  R$        130.439,64  

Serviços Voluntários 

Realizados -R$       130.439,64  

Receitas com Mensalidades - Bolsas 

Concedidas 100%  R$        526.187,64  Bolsas Concedidas 100% -R$       526.187,64  

Doações de Pessoas Físicas  R$          23.753,84  Despesas c/Escola -R$       395.748,01  

Doações de Pessoas Jurídicas  R$        237.799,63      

Assistência Social  R$   11.128.015,11   Assistência Social -R$  10.596.001,45  

Serv. Atend. à Família c/Baixa 

Renda  R$        468.545,23  

Serv. Atend. à Família c/Baixa 

Renda -R$       468.545,23  

Programa Jovem Aprendiz   R$     9.967.793,29  Programa Jovem Aprendiz  -R$    9.568.987,07  

Programa CAPED - Atendimento à 

Pessoa c/Deficiência  R$        133.346,64  

Programa CAPED - 

Atendimento à Pessoa 

c/Deficiência -R$         51.660,64  

Palestras Socio preventivas Doações 

de Pessoas Físicas  R$        138.681,40  

Palestras Socio preventivas 

Doações de Pessoas Físicas -R$       138.681,40  

Oficinas de Artesanato para Adultos  R$          32.495,41  

Oficinas de Artesanato para 

Adultos -R$         35.495,41  

Doações p/Centro de Atendimento à 

Gestante Baixa Renda  R$        237.396,13  

Doações p/Centro de 

Atendimento à Gestante Baixa 

Renda -R$       237.396,13  

Programa de Fortalecimento 

Familiar  R$        132.701,32  

Programa de Fortalecimento 

Familiar -R$         34.290,03  

    

Depreciação Projeto Áudio 

Visual -R$              444,00  

    

Depreciação Projeto Conexão 

Cidadã  -R$         10.094,08  

    Escola Digital -R$         14.362,19  

Programa Acordes da Vida 

Parcerias - UNESCO  R$          17.055,69  

Programa Acordes da Vida 

Parcerias - UNESCO -R$         36.045,27  

Administrativo  R$        283.671,58   Administrativo -R$       390.252,86  

Doações Diversas - Pessoas Físicas  R$        181.314,14  Despesas Administrativas -R$       300.063,64  

Serviços Voluntário Obtidos - Setor 

Administrativo  R$          51.460,08  Despesas com Pessoal -R$         75.639,19  

Bazar / Projeto Boa Vontade 

Goodwill  R$          50.897,36  Outras Despesas Operacionais -R$         11.081,40  

    Receitas Financeiras  R$         11.478,30  

    Ganhos e Perdas Operacionais -R$         14.946,93  

TOTAL GERAL  R$ 12.329.867,44    -R$ 12.038.629,60  

 



DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

OBRAS SOCIAIS DO CENTRO ESPÍRITA E FRATERNIDADE JERONIMO CANDINHO

01/01/2023 a 31/12/2023 01.635.028/0001-68

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 34

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior

 (+) RECEITA OPERACIONAL BRUTA R$ 12.329.867,44R$ 15.008.704,32

  Educação R$ 918.180,75R$ 725.298,64

   Serviços Voluntários Obtidos R$ 130.439,64R$ 0,00

   Receitas com Mensalidades - Bolsas
Concedidas 100% R$ 526.187,64R$ 367.141,52

   Doações de Pessoas Físicas R$ 23.753,84R$ 91.417,65

   Doações de Pessoas Jurídicas R$ 237.799,63R$ 266.739,47

  Assistência Social R$ 11.128.015,11R$ 13.994.279,31

   Serv Atend à Família c/Baixa Renda R$ 468.545,23R$ 689.644,60

   Programa Jovem Aprendiz Promoção da
Integração ao Mundo no Trabalho R$ 9.967.793,29R$ 12.594.645,37

   Programa CAPED - Atendimento à Pessoa
c/Deficiência R$ 133.346,64R$ 87.814,00

   Palestras Sociopreventivas Doações de
Pessoas Físicas R$ 138.681,40R$ 105.801,68

   Oficinas de Artesanato para Adultos R$ 32.495,41R$ 78.429,85

   Doações p/Centro de Atendimento à Gestante
Baixa Renda R$ 237.396,13R$ 192.983,22

   Programa de Fortalecimento Familiar R$ 132.701,32R$ 9.584,22

   Programa Acordes da Vida Parcerias -
UNESCO R$ 17.055,69R$ 170.334,80

  Receitas Administrativas R$ 232.774,22R$ 284.520,37

   Doações Diversas - Pessoas Físicas R$ 181.314,14R$ 225.708,85

   Serviços Voluntário Obtidos - Setor
Administrativo R$ 51.460,08R$ 58.811,52

  Outras Receitas Sociais R$ 50.897,36R$ 4.606,00

   Bazar / Projeto Boa Vontade Goodwill R$ 50.897,36R$ 4.606,00

 (-) DEDUÇÕES DA RECEITA OPERACIONAL
BRUTA R$ 0,00R$ 0,00

 (-) CUSTO DOS PRODUTOS OU
MERCADORIAS VENDIDAS E SERVIÇOS
PRESTADOS

R$ 0,00R$ 0,00

 (-) (-) DESPESAS OPERACIONAIS R$ (12.038.629,60)R$ (13.738.063,40)

  (-) Despesas Sociais Administrativas R$ (375.702,83)R$ (260.801,82)

   (-) Despesas Administrativas R$ (300.063,64)R$ (257.838,70)

   (-) Despesas com Pessoal R$ (75.639,19)R$ (2.963,12)

  (-) Outras Despesas Operacionais R$ (11.081,40)R$ (17.986,68)

   (-) Bazar / Projeto Boa Vontade Goodwill R$ (11.081,40)R$ (17.986,68)

  Receitas Financeiras R$ 11.478,30R$ 599,84

   Receitas Financeiras R$ 11.478,30R$ 599,84
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  (-) Ganhos e Perdas Operacionais R$ (14.946,93)R$ (36.902,36)

   (-) Ganhos e Perdas Operacionais R$ (14.946,93)R$ (36.902,36)

  (-) Despesa com Assistência Social R$ (10.596.001,45)R$ (12.688.689,32)

   (-) Serv de Conv Fort de Vinc Assist a Família
Carente-Centro Atenç Básica R$ (468.545,23)R$ (689.584,90)

   (-) Serv Palestras Sócio-Preventivas R$ (138.681,40)R$ (105.801,68)

   (-) Serv de Conv Fort de Vinc Centro de
Atendimento à Gestante Baixa Renda R$ (237.396,13)R$ (192.983,22)

   (-) Inclusão Produtiva Artesanato LOAS R$ (35.495,41)R$ (4.256,37)

   (-) Desp Prog Acordes da Vida R$ (36.045,27)R$ (304.969,67)

   (-) Desp Jovem Aprendiz - LOAS, ART 2º I 'C' R$ (2.833.819,45)R$ (3.852.167,45)

   (-) Projeto Audio Visual R$ (444,00)R$ (444,00)

   (-) Programa CAPED - Atendimento à Pessoa
com Deficiência R$ (51.660,64)R$ (49.427,92)

   (-) Projeto Conexão Cidadã R$ (10.094,08)R$ (43.403,75)

   (-) Desp Jovem Candango - LOAS, ART 2º I 'C' R$ (6.735.167,62)R$ (7.363.093,07)

   (-) Projeto Escola Digital R$ (14.362,19)R$ (72.973,07)

   (-) Programa Fortalecimento Familiar R$ (34.290,03)R$ (9.584,22)

  (-) Despesas Sociais com Educação R$ (1.052.375,29)R$ (734.283,06)

   (-) Programa de Educação Gratuita - Colégio
Allan Kardec R$ (1.052.375,29)R$ (734.283,06)

 (+/-) OUTRAS RECEITAS E OUTRAS
DESPESAS R$ 0,00R$ 0,00

 (-) PROVISÕES PARA CSLL E IR R$ 0,00R$ 0,00

 (-) PARTICIPAÇÕES R$ 0,00R$ 0,00

(=) SUPERAVIT LÍQUIDO DO PERÍODO R$ 291.237,84R$ 1.270.640,92

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.2.1 do Visualizador 2Página 2 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
29.7E.CE.82.3F.9C.2A.6E.6A.D4.FE.1D.3F.EC.E6.53.C4.6C.EA.B2-8, nos termos do Decreto nº 9.555/2018.


